
全 建 事 発 第061 号

平成 23 年 8 月 10 日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

社団法人 全国建設業協会

専務理事 押 田 彰

〔公 印 省 略〕

「地方・中小建設企業海外展開セミナー」の開催

及び「海外展開支援アドバイザー事業」について

(ご案内)

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本会の活動に対して格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、地方・中小建設企業の中には、海外展開への意欲があり、海外の現場で競争力

を持つような技術を有している企業もありますが、海外事業の経験が少ない企業にとり

ましては、言語の問題に加え、現地の法制度や商慣習などへの適応など、海外事業にお

ける知識・ノウハウの不足が課題となっているケースも少なくないと考えられておりま

す。

今般、国土交通省においては、意欲と能力のある地方・中小建設企業が海外への初め

の一歩を踏み出すための支援策として、別添の「地方・中小建設企業海外展開セミナー」

を開催することとしております。併せて、海外での現地法人等の設立、営業活動、契約

制度、プロジェクト管理等の個別・具体的な相談について、海外プロジェクトに詳しい

弁護士や中小企業診断士などの専門家からアドバイスを受けることができる「海外展開

支援アドバイザー事業」を開始しておりますので、貴会会員に対する周知方よろしくお

願い申し上げます。

敬具

◆詳細については、下記の国土交通省ホームページからもご覧になれます。

http://www.mlit.go.jp/report/press/sogo07_hh_000144.html

http://www.mlit.go.jp/report/press/sogo07_hh_000144.html

